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Новости месяца  
 

1. БАНКОВСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

1.1. Издано Письмо Федеральной таможенной службы от 28.05.2007 № 01-06/19788  
"Об авансовых платежах". Указано, что в сфере таможенного дела авансовые платежи 
не относятся к денежным расчетам между хозяйствующими субъектами. Таким 
образом, внесение авансовых платежей в счет предстоящих таможенных платежей в 
кассу таможенного органа не относится к расчетам между юридическими лицами, 
подпадающими под действие Указания ЦБ РФ от 14.11.2001 № 1050-У  
"Об установлении предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской 
Федерации между юридическими лицами по одной сделке". 
 

1.2. Опубликовано Указание ЦБР от 14.06.2007 № 1837-У "О внесении изменений в 
Положение Банка России от 20.03.2006 № 283-П "О порядке формирования кредитными 
организациями резервов на возможные потери". Изменения связаны, в частности, с 
необходимостью приведения норм Положения в соответствие с вступающим в силу с 
01.01.2008 Положением Банка России от 26.03.2007 № 302-П "О правилах ведения 
бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории 
Российской Федерации". Указание вступает в силу с 01.10.2007. 
 

1.3. Опубликовано Указание ЦБР от 20.06.2007 № 1842-У "О порядке осуществления 
банковских операций по переводу денежных средств по поручению физических лиц без 
открытия им банковских счетов кредитными организациями с участием коммерческих 
организаций не являющихся кредитными организациями". Установлен порядок 
осуществления банковских операций с участием коммерческих организаций, не 
являющихся кредитными организациями, в части принятия от физических лиц наличных 
денежных средств в качестве платы за услуги электросвязи, жилое помещение и 
коммунальные услуги для последующего перевода принятых наличных денежных 
средств кредитными организациями в пользу лиц, оказывающих услуги (выполняющих 
работы). Указание вступает в силу с 12.11.2007. 
 

2. РЫНОК ЦЕННЫХ БУМАГ 
 

2.1. Опубликовано Письмо Федеральной службы по финансовым рынкам от 15.05.2007  
№ 07-ОВ-01/9826 "О деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми 
инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами".  
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В соответствии с положениями федеральных законов перечислены случаи, при которых 
управляющая компания на основании лицензии может осуществлять доверительное 
управление помимо управления (доверительного управления) активами акционерного 
инвестиционного фонда и доверительного управления паевым инвестиционным 
фондом. 
 

2.2. Опубликован Приказ Федеральной службы по финансовым рынкам от 14.06.2007 № 06-
68/пз-н "О внесении изменений в Положение о деятельности по организации торговли 
на рынке ценных бумаг, утвержденное приказом Федеральной службы по финансовым 
рынкам от 22.06.2006 № 06-68/пз-н". В связи с введением нового вида ценных бумаг - 
российской депозитарной расписки - внесены изменения в Положение о деятельности 
по организации торговли на рынке ценных бумаг. Также скорректированы минимальные 
среднемесячные объемы сделок с ценными бумагами, рассчитанные по итогам 
последних 6 месяцев. Кроме того, изменены требования к составу Комитета по аудиту.  
 

2.3. Опубликован Приказ Федеральной службы по финансовым рынкам от 12.07.2007 № 07-
76/пз-н "О внесении изменений в Стандарты эмиссии ценных бумаг и регистрации 
проспектов ценных бумаг, утвержденные приказом ФСФР России от 25.01.2007 № 07-
4/пз-н". Установлены особенности эмиссии и размещения ценных бумаг при 
реорганизации открытых акционерных обществ.  
 

3. НАЛОГОВОЕ ПРАВО 
 

3.1. Издано Письмо Федеральной налоговой службы от 28.05.2007 № ШТ-6-03/430@  
"О моменте определения налоговой базы по налогу на добавленную стоимость". 
Разъясняется порядок применения налога на добавленную стоимость при выполнении 
работ (оказании услуг), предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1 статьи 164 
Налогового кодекса РФ. 
 

3.2. Издано Письмо Департамента налоговой и таможенно-тарифной политики Минфина РФ 
от 05.06.2007 № 03-02-07/1-275, в котором даны разъяснения по вопросу о проведении 
зачета (возврата) сумм излишне уплаченного налога. 
 

3.3. Опубликовано Постановление Правительства РФ от 26.06.2007 № 409 "Об утверждении 
условий признания доминирующим положения кредитной организации и правил 
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установления доминирующего положения кредитной организации". Определен порядок 
установления доминирующего положения кредитной организации при рассмотрении 
дела о нарушении антимонопольного законодательства и при осуществлении 
государственного контроля за экономической концентрацией. Выделены этапы 
установления доминирующего положения кредитной организации и определены 
сведения, используемые при этом. 
 

3.4. Издано Письмо Федеральной налоговой службы от 06.07.2007 № ШТ-6-03/534@ 
"О налогообложении налогом на добавленную стоимость операций по реализации 
услуг, оказанных таможенным брокером". Разъяснено, что налогообложение налогом на 
добавленную стоимость по ставке 0 процентов распространяется на работы (услуги), 
выполненные (оказанные) непосредственно в отношении товара, который вывозится за 
пределы территории Российской Федерации либо ввозится на ее территорию. 
 

3.5. Опубликовано Письмо Федеральной налоговой службы от 09.07.2007 № ЧД-6-25/536@ 
"О предоставлении налогоплательщиком сведений о среднесписочной численности в 
налоговый орган". Сообщено, что начиная с 01.01.2008 все организации, независимо от 
среднесписочной численности работников, должны представлять в налоговый орган 
сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 
календарный год не позднее 20 января текущего года, а в случае создания 
(реорганизации) организации – не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором организация была создана (реорганизована). 
 

3.6. Принят Федеральный закон от 19.07.2007 № 195-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части формирования 
благоприятных налоговых условий для финансирования инновационной деятельности". 
Федеральный закон вступает в силу с 01.01.2008, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опубликования. 
 

3.7. Опубликован Федеральный закон от 24.07.2007 № 216-ФЗ "О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие 
законодательные акты Российской Федерации". Он вступает в силу с 01.01.2008, но не 
ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за 
исключением отдельных положений, для которых установлен иной порядок вступления 
в силу. В целях упрощения механизма исчисления и уплаты налогов, а также 
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установления большей определенности при применении отдельных налоговых норм 
внесены изменения в шесть глав части второй Налогового кодекса РФ. Введены 
дополнительные налоговые льготы по единому социальному налогу, налогу на доходы 
физических лиц, налогу на прибыль организаций, по налогу на имущество организаций. 
 

4. ТАМОЖЕННОЕ ПРАВО 
 

4.1. Опубликован Приказ Федеральной таможенной службы от 11.12.2006 № 1298  
"О декларировании отдельных видов товаров". Он вступил в силу 20.07.2007. 
Установлен перечень товаров, декларирование которых может производиться путем 
подачи таможенной декларации в виде письменного заявления. 
 

4.2. Опубликован Приказ Федеральной таможенной службы от 08.06.2007 № 712  
"О внесении изменений в Приказ ГТК России от 15.09.2003 № 1014 "О выдаче 
разрешения на переработку товаров на таможенной территории". Изменения внесены в 
Перечень сведений, необходимых для выдачи разрешения на переработку товаров на 
таможенной территории. В частности, изложен в новой редакции пункт, 
устанавливающий порядок использования грузовой таможенной декларации в качестве 
заявления на применение таможенного режима переработки товаров на таможенной 
территории.  
 

4.3. Опубликован Приказ Федеральной таможенной службы от 03.07.2007 № 797  
"Об утверждении упрощенного порядка таможенного оформления отдельных видов 
товаров, помещенных под таможенный режим свободной таможенной зоны, 
применяемый в Калининградской области, при их перемещении через таможенную 
границу Российской Федерации".  
 

5. ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 
 

5.1. Опубликован Федеральный закон от 26.06.2007 № 118-ФЗ "О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации в части приведения их в соответствие с 
Земельным кодексом Российской Федерации". В соответствии со статьей 2 Земельного 
кодекса РФ нормы земельного права, содержащиеся в других федеральных законах, 
должны соответствовать Земельному кодексу РФ. В частности, внесены изменения в 
Гражданский кодекс РФ. Уточнены определения права постоянного (бессрочного) 
пользования земельными участками и целевого назначения земельного участка. 
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Внесены изменения в Закон РФ от 06.07.1991 № 1550-1 "О местном самоуправлении в 
Российской Федерации", так как его нормы иначе определяют права на земельные 
участки, вопросы управления и распоряжения земельными участками. Внесены 
изменения и в другие законодательные акты Российской Федерации. 
 

5.2. Опубликован Федеральный закон от 24.07.2007 № 212-ФЗ "О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка 
приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности". Закон вступает в силу с 30.10.2007, за исключением 
отдельных положений, для которых установлен иной срок вступления в силу. 
 

6. АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРАВО 
 

6.1. Опубликован Федеральный закон от 24.07.2007 № 204-ФЗ "О внесении изменения  
в статью 17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях". 
В целях дифференциации и ужесточения административной ответственности за 
создание препятствий законной деятельности Уполномоченного по правам человека  
в РФ внесенными изменениями установлен штраф в отношении должностных лиц за 
неисполнение законных требований Уполномоченного. 
 

6.2. Опубликован Федеральный закон от 24.07.2007 № 210-ФЗ "О внесении изменений  
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях". 
Ужесточается наказание за административные правонарушения в области дорожного 
движения. Существенно повышены размеры штрафных санкций по всем составам 
правонарушений в области дорожного движении. Федеральный закон вступил в силу 
11.08.2007, за исключением положений, для которых предусмотрены иные сроки 
вступления в силу. С 01.01.2008 вводятся нормы, устанавливающие новые размеры и 
виды административных наказаний; с 01.07.2008 - нормы, регулирующие процедуры 
привлечения к ответственности в случае фиксации правонарушения специальными 
техническими средствами. 
 

7. УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОЕ ПРАВО 
 

7.1. Опубликован Федеральный закон от 24.07.2007 № 203-ФЗ "О внесении изменения  
в статью 145.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". В целях улучшения 
ситуации с погашением задолженности по заработной плате увеличен размер санкций 
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за невыплату заработной платы и иных выплат руководителями организаций всех форм 
собственности и работодателями-физическими лицами. 
 

7.2. Опубликован Федеральный закон от 24.07.2007 № 206-ФЗ "О ратификации Конвенции  
о передаче осужденных лиц и Дополнительного протокола к ней". Конвенция регулирует 
вопросы передачи лиц, осужденных к лишению свободы, для отбывания наказания на 
территории государства, гражданами которого они являются. Определены условия 
передачи осужденных лиц, порядок направления соответствующих запросов и ответов 
на них, предоставления информации и подтверждающих документов, последствия 
передачи лиц. 
 

8. СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 
 

8.1. Опубликовано Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 20.06.2007 № 40 "О некоторых вопросах практики применения положений 
законодательства о сделках с заинтересованностью". Пленум ВАС РФ разъяснил, что 
выгодоприобретателем в сделке признается не являющееся стороной в сделке лицо, 
которое в результате ее совершения может быть освобождено от обязанностей перед 
акционерным обществом, а также лицо, непосредственно получающее права по сделке.  


